
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: PIANIFICAZIONE E RICOSTRUZIONE PUBBLICA
                        

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1968  del  08/09/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore DI FRANCESCANGELO FILOMENA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GRANATO ANDREA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M.G. GAZZANI _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM L. MARTA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Lavori Adeguamento sismico della scuola primaria, secondaria di I grado e palestra, denominata "G. Marconi" nel comune di
Rieti codice Inframob P23.0088-0008 -  Presa d'atto del preventivo di spesa per localizzazione strumentale del tracciato dei
cavi interrati e versamento del relativo contributo, a favore di E-distribuzione S.p.A. CUP:  F19H17000010001 CIG:
B809325168 (acquisito con registro di sistema stella  PI178482-25). Rif. Ordinanza commissariale n 109 del 23/12/2020 -
Importo complessivo € 450,00)

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 10 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01911 10/09/2025

 



1 
 

ATTO DI PRESA D’ATTO E DI  LIQUIDAZIONE  

 

Oggetto: Lavori Adeguamento sismico della scuola primaria, secondaria di I grado e 

palestra, denominata “G. Marconi” nel comune di Rieti codice Inframob P23.0088-0008 -  

Presa d’atto del preventivo di spesa per localizzazione strumentale del tracciato dei cavi 

interrati e versamento del relativo contributo, a favore di E-distribuzione S.p.A. CUP:  

F19H17000010001 CIG: B809325168 (acquisito con registro di sistema stella  PI178482-25). 

Rif. Ordinanza commissariale n 109 del 23/12/2020 – Importo complessivo € 450,00) 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE 

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTA la proposta di liquidazione in allegato al presente atto, che ne forma parte integrante 

e sostanziale, nella quale si riporta l’esito delle verifiche di regolarità tecnico-amministrativa, 

che rende necessaria l’adozione del presente atto; 

VISTO che con la predetta proposta il RUP, di concerto con il Dirigente dell’Area 

Pianificazione e Ricostruzione Pubblica, attesta la regolarità tecnica e propone di adottare 

apposito provvedimento per la liquidazione, a favore di E-distribuzione S.p.A, della somma 

complessiva di € 450,00; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”, ovvero il D.lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTA l’Ordinanza n. 109 del 23/12/2020, Approvazione elenco unico dei programmi delle 

opere pubbliche nonché disposizioni organizzative e definizione delle procedure di 

semplificazione e accelerazione della ricostruzione pubblica ed in particolare l’Allegato 1 

“Elenco degli interventi” che sostituisce ed integra gli elenchi degli interventi ricompresi nei 

piani e programmi approvati con le ordinanze del Commissario Straordinario n. 27/2017, 

n.33/2018, n. 37/2018, n. 56/2018, n. 64/2018, n. 86/2020 e ss.mm.ii, nel quale è ricompreso 

l’intervento in oggetto (id Ord 192) da effettuarsi nel comune di Rieti (RI) Codice: 

OOPP_000565_2017, per un importo complessivo di € 12.858.000,00; 

 

DATO ATTO che agli oneri economici derivanti dall’attuazione della sopra citata ordinanza si 

provvederà con le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate di cui all’art. 

4 del D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii. a carico della specifica contabilità speciale; 

VISTA l’Ordinanza n. 145 del 28 giugno 2023, recante: “Disposizioni in materia di 

ricostruzione pubblica ai sensi del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 

CONSIDERATO che, per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 15, comma 1 del D.L. 

n. 189/2016 e ss.mm.ii., il ruolo di soggetto attuatore, con riguardo all’intervento in oggetto, 

resta in capo all’Ufficio Speciale Ricostruzione della Regione Lazio; 

 

 

Pagina  2 / 10

Atto n. A01911 del 10/09/2025



2 
 

CONSIDERATO che: 

 

- l’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità per 

l'anno 2015) ha introdotto l’articolo 17-ter “Operazioni effettuate nei confronti di enti pubblici” 

del Decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972 n. 633 e ha stabilito che anche gli 

enti territoriali, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’imposta sul valore 

aggiunto (IVA), devono versare direttamente all’erario l’imposta che è stata addebitata loro dai 

fornitori; 

- i medesimi Enti pagheranno ai fornitori soltanto l’imponibile (e le altre somme diverse 

dall’IVA) - meccanismo definito “Split payment” – mentre corrisponderanno l’imposta 

all’erario secondo le modalità e termini definiti da un Decreto del Ministro dell'Economia e 

delle Finanze come previsto dalla norma; 

- il meccanismo dello “Split payment” si applica alle operazioni per le quali è stata emessa 

fattura a partire dal 1° gennaio 2015; 

VISTO il Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 23 gennaio 2015, modificato 

con Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 20 febbraio 2015, che stabilisce 

che il versamento dell’imposta sul valore aggiunto è effettuato dalle pubbliche amministrazioni 

entro il giorno 16 del mese successivo a quello in cui l’imposta diviene esigibile, senza 

possibilità di compensazione e utilizzando un apposito codice tributo, con le modalità definite 

dallo stesso comma; 

CONSIDERATO CHE: 

durante l’esecuzione degli scavi finalizzati alla bonifica preventiva degli ordigni bellici, 

propedeutici all’intervento di adeguamento sismico della Scuola G. Marconi sita nel Comune 

di Rieti, è stata riscontrata la presenza, all’interno dell’area della scuola, di cavi di corrente 

elettrica interrati, al fine di procedere in sicurezza al completamento delle lavorazioni previste, 

si rende necessaria la loro localizzazione; 

PRESO ATTO CHE 

 con nota prot. n. 0771609 del 25/07/2025, il Direttore dell’Usr ha provveduto ad inviare alla 

società E-distribuzione S.p.a. richiesta di rilievo del tracciato impianti elettrici con allegata 

planimetria dell’area da esaminare; 

con nota acquisita al prot. n. 0848408 del 26/08/2025 la società E-distribuzione S.p.a.  ha 

trasmesso un preventivo di spesa per l’espletamento del servizio di rilievo del tracciato impianti 

elettrici, per un importo totale di € 450,00, comprensivo di IVA per € 81,15;  

 l’USR, nel ritenere idoneo il preventivo di spesa fornito, ha rilevato la congruità del medesimo 

alle condizioni ivi prospettate;  

E-distribuzione S.p.A. provvederà all’emissione della fattura a seguito della presentazione 

della ricevuta attestante l’avvenuto pagamento dell’importo forfetario di € 450,00;  

 la spesa prevista per l’intervento in oggetto, pari a € 12.858.000,00 di cui € 7.599.596,26 per 

lavori, comprensivi degli oneri della sicurezza pari ad € 425.190,21 ed € 3.306.278,08 per 

somme a disposizione della stazione appaltante, risulta finanziata con Ordinanza n. 109 del 

23/12/2020; 

Pagina  3 / 10

Atto n. A01911 del 10/09/2025



3 
 

RITENUTO pertanto necessario dover procedere alla presa d’atto ed accettazione del 

preventivo di spesa per le finalità di cui all’oggetto, per un importo totale di € 450,00, 

comprensivo di IVA per € 81.15 e al relativo versamento del suddetto importo forfettario a 

favore di E-distribuzione S.p.A per la localizzazione strumentale del tracciato dei cavi interrati 

relativi all’intervento  “Lavori di Adeguamento sismico della scuola primaria, secondaria di I 

grado e palestra, denominata “G. Marconi” nel comune di Rieti”; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:  

1.  di prendere atto del preventivo di spesa presentato E-distribuzione S.p.A, con sede 

legale con sede legale in Via Domenico Cimarosa, 4 – 00198 Roma (RM) – P.IVA 

05779711000, con nota prot. 0848408 del 26/08/2025; 

2. di liquidare, a favore della società E-distribuzione S.p.A, con sede legale in Via 

Domenico Cimarosa, 4 – 00198 Roma (RM) – P.IVA 05779711000 l’importo 

forfettario di € 450,00 (quattrocentocinquanta/00) di cui Iva € 81,15 (ottantuno/15), cui 

seguirà fattura a seguito di trasmissione di ricevuta di avvenuto pagamento, per 

l’intervento di “Lavori di Adeguamento sismico della scuola primaria, secondaria di I 

grado e palestra, denominata “G. Marconi” nel comune di Rieti”; 

3. di accreditare l’importo di euro 368,85 (trecentosessantotto/85) alla società E-

distribuzione S.p.a  con sede legale in Via Domenico Cimarosa, 4 – 00198 Roma  (RM), 

– P.IVA 05779711000 sul conto corrente bancario identificato nell’apposito modulo di 

tracciabilità dei flussi finanziari conservato agli atti dell’ufficio, quale imponibile 

relativo  al versamento forfettario,cui seguirà fattura di cui al punto 2), mediante 

emissione di ordinativo secondario ORTES; 

4. di versare all’Erario l’importo di euro € 81,15 (ottantuno/15) quale IVA relativa al 

versamento dell’importo forfettario, cui seguirà fattura dopo trasmissione di ricevuta  

attestante l’avvenuto pagamento, di cui al precedente punto 2), mediante l’emissione di 

ordinativo secondario ORTES; 

5. di dare atto che l’intervento risulta finanziato, ai sensi dell’Ordinanza n. 109 del 

23/12/2020 per un importo di € 12.858.000,00 e che la spesa di cui alla presente, pari 

ad euro 368,85. IVA al 22 % pari ad € 81,15 per un totale di € 450,00, trova copertura 

all’interno del Quadro Economico; 

6. di pubblicare il presente atto sul sito della stazione appaltante 

https://usrsisma.regione.lazio.it/ nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

7. di stabilire che le risorse finanziarie graveranno sui fondi della contabilità speciale n. 

6043 aperta presso la Banca d’Italia, che presenta la necessaria disponibilità. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al tribunale competente 

entro i termini di legge. 

 

Il Direttore  

                  Ing. Luca Marta 

 

Pagina  4 / 10

Atto n. A01911 del 10/09/2025



Pagina  5 / 10

Atto n. A01911 del 10/09/2025



Pagina  6 / 10

Atto n. A01911 del 10/09/2025



Pagina  7 / 10

Atto n. A01911 del 10/09/2025



Pagina  8 / 10

Atto n. A01911 del 10/09/2025



 

 

CHECK LIST ALLEGATA ALLA PROPOSTA DI LIQUIDAZIONE DEL 27/08/2025 

 Adeguamento sismico della scuola primaria, secondaria di I grado e palestra, denominata “G. Marconi” 

 nel comune di Rieti – Codice Inframob P23.0088-0008. 

 

DOCUMENTAZIONE TECNICO-AMMINISTRATIVA: 

- Provvedimento di aggiudicazione     sì ☐  no ☒  

- Eventuale estensione affidamento     sì ☐  no ☒ 

- Contratto        sì ☐  no ☒  

- Eventuale atto aggiuntivo      sì ☐  no ☒  

- Atto costituzione di ATI      sì ☐  no ☒ 

- Procura speciale       sì ☐  no ☒ 

- Sub affidamento       sì ☒  no ☐ 

- Richiesta USR per intervento rilievo tracciato  

impianti elettrici          sì ☒  no ☐ 

- Preventivo E-distribuzione per intervento rilievo tracciato  

impianti elettrici          sì ☒  no ☐ 

FATTURE: 

- Verifica importo       sì ☐  no ☒ 

- Verifica dati cedente       sì ☐  no ☒ 

- Verifica coincidenza IBAN riportato in fattura e in tracciabilità  sì ☐  no ☒  

 

VERIFICA REGOLARITA’ CONTRIBUTIVA PROFESSIONISTA: 

(in caso di RTP verificare tutti i soggetti coinvolti) 

- Inarcassa/Epap/Cassa Geometri/Durc INPS    sì ☐  no ☒ 

- Verifica veridicità polizza per anticipazioni (casi residuali)  sì ☐  no ☒ 

 

VERIFICA REGOLARITA’ CONTRIBUTIVA SOCIETA’: 

(in caso di RTI verificare tutti i soggetti coinvolti analogamente anche le ditte subappaltatrici) 

- Durc online (mandataria, mandante e impresa esecutrice)  sì ☒  no ☐ 

- Durc di congruità       sì ☐  no ☒ 

- Iscrizione anagrafe antimafia (white list) o art. 30 DL 189 

(mandataria, mandante e impresa esecutrice)    sì ☐  no ☒ 

- Verifica veridicità polizza per anticipazioni    sì ☐  no ☒ 

 

VERIFICA DATI BDAP: 

I dati della SEZIONE ANAGRAFICA (Soggetti correlati,) sono allineati con i dati di 

monitoraggio di quest’Ufficio 
sì ☐ no ☒ 

I dati della SEZIONE FINANZIAMENTO DEL PROGETTO sono allineati con i dati di 

monitoraggio di quest’Ufficio 
sì ☐ no ☒ 

I dati della SEZIONE IMPEGNI e PAGAMENTI sono allineati con la documentazione allegata sì ☐ no ☒ 

Le voci del quadro economico su BDAP per la tipologia prevista ed effettiva sono allineate 

rispettivamente a quelle del quadro economico pre-gara e post-gara (aggiornato ad eventuali 

rimodulazioni) 

sì ☐ no ☒ 

I dati della SEZIONE PIANO DEI COSTI e ECONOMIE sono allineati con la documentazione 

allegata 
sì ☐ no ☒ 

Gli indicatori della Sezione Fisica sono allineati con i dati di progetto dell’intervento sì ☐ no ☒ 

Pagina  9 / 10

Atto n. A01911 del 10/09/2025



 

 

I dati della sezione ‘ANAGRAFICA PROCEDURE DI AGGIUDICAZIONE’ sono allineati 

con i dati di monitoraggio di quest’ufficio  
sì ☐ no ☒ 

I dati della sezione ‘ITER PROCEDURE DI AGGIUDICAZIONE’ sono allineati con i dati di 

monitoraggio di quest’ufficio (Aggiudicazione provvisoria, Aggiudicazione definitiva, Stipula 

contratto..) 

sì ☐ no ☒ 

I dati della sezione ‘ITER PROCEDURALE DEL PROGETTO’ sono allineati con i dati di 

monitoraggio di quest’ufficio (Progetto di fattibilità tecnico-economica, Progettazione 

definitiva, Progettazione esecutiva, Esecuzione lavori,…) 

sì ☐ no ☒ 

Sono presenti gli estremi dei verbali di sospensione (eventualmente adottati) sì ☐ no ☒ 

I dati della sezione ‘STATO AVANZAMENTO LAVORI’ sono allineati con la 

documentazione allegata 
sì ☐ no ☒ 

 

 

 

Il Responsabile Unico del Progetto 

          dott. ing. Andrea Granato 

Pagina  10 / 10

Atto n. A01911 del 10/09/2025


